[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 329 / 2017

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, e após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Escola Municipal Pio XII pela participação na Gincana do Saber Municipal de 2017.

JUSTIFICATIVA

A Gincana do Saber Municipal é um projeto da Escola do Legislativo de Pouso Alegre que acontece desde 2008. Neste ano, foi realizada com um novo formato, em que a competitividade deu lugar ao cooperativismo, por entenderem que é de extrema importância que nossos adolescentes e jovens tenham a oportunidade de vislumbrar novos horizontes em relação aos valores que lhes são repassados, com o intuito de não perderem sua essência – a de serem livres e espontâneos na vontade de serem pessoas solidárias. O tema da Gincana do Saber Municipal 2017 foi o livro "Constituição em Miúdos" e o objetivo maior do projeto é levar o conhecimento dos direitos e deveres constitucionais para os estudantes participantes, que aprendem de forma divertida e lúdica. Justificamo-nos que foi de suma importância a participação da escola nesta gincana, pois incentiva os alunos para uma disputa saudável, aprimora seus conhecimentos e lhes mostra que são capazes de construir uma sociedade melhor e mais participativa, tornando-os, assim, cidadãos mais conscientes com seus valores sociais e morais para a comunidade Pouso-Alegrense.

Sala das Sessões, 3 de outubro de 2017.

ADRIANO DA FARMÁCIA

	PRESIDENTE DA MESA

	ADELSON DO HOSPITAL
	ANDRÉ PRADO

	VEREADOR
	VEREADOR

	ARLINDO MOTTA PAES
	BRUNO DIAS

	2º VICE-PRESIDENTE
	2º SECRETÁRIO

	CAMPANHA
	DITO BARBOSA

	VEREADOR
	VEREADOR

	DR. EDSON
	LEANDRO MORAIS

	VEREADOR
	1º VICE-PRESIDENTE

	ODAIR QUINCOTE
	OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADOR

	PROF.ª MARILÉIA
	RAFAEL ABOLÁFIO

	1ª SECRETÁRIA
	VEREADOR

	RODRIGO MODESTO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	VEREADOR